
Årsberetning for Den Danske 
Israelsmission 2022  

Årsmøde på TORVET, Aarhus, den 25. marts 2023  

 
Introduktion   
  
Det er næsten på dagen 1 år siden vi sidst var samlet her til årsmøde. Velkommen igen! 
Nu er fællesskabet samlet igen, og sammen gør vi dagen til en fest.   
 

Vi mindes og vi beder  
  
Også i år vil jeg begynde med at mindes de venner, som vi har mistet siden sidste 
årsmøde. Og som sidste år vil jeg gerne føje til, at vi stadig har krig i Europa og millioner af 
ukrainere på flugt fra deres hjem. Blandt dem også Jesustroende ukrainske jøder. De har 
mistet freden i deres land. Lad os tage et øjeblik til i stilhed at bede for de ukrainske jøder 
og Jesus-troende jøder, der frygter for deres land og deres liv. Lad os ære de 
israelsmissionsvenner, vi har mistet det seneste år.   
Tak skal I have.  
 

400 års jødisk tilstedeværelse i Danmark   
  
I november fejrede Danmark 400 års dagen for, at det danske statsoverhoved i 1622, 
Christian IV, inviterede jødiske handelsmænd til at bosætte sig i hans nyanlagte by i 
Holsten, med det håbefulde navn Glückstadt.   
Det lykkedes – slet - ikke Christian IV at vinde konkurrencen med Hamborg om at blive 
nordeuropæiske handelscentrum. Men som formanden for det jødiske samfund i Danmark, 
Henri Goldstein, gjorde opmærksom på, da jubilæet blev fejret i synagogen sidste 
november, kom de jødiske handelsfolk til kongeriget på invitation fra kongen fordi han 
vidste, at de kunne bidrage. Og danske jøder har bidraget lige siden.  
I nutidens Danmark, 400 år senere, er der forskellige antisemitiske kræfter i samfundet, 
som ikke under deres danske medborgere retten til at udøve deres tro og kultur i frihed og 
tryghed fordi disse medborgere er jøder. Offentlige myndigheder sørger for bevogtning af 
synagogen i København for at forhindre terror. Men andre kræfter arbejder mod retten til 
omskærelse af drengebørn.     
Tillykke med og tak for de 400 års fælles liv i Danmark. Israelsmissionen ønsker at jødiske 
danskere fortsat skal mærke og kunne føle, de hører til her i landet.   
Nu vender jeg blikket til arbejdsberetningen om det forgangne år. Det falder naturligt for 
israelsmission at begynde i Jerusalem.  
 

Den danske kirke i Jerusalem  
  
I Den Danske Kirke var der i 2022 ganske god opslutning til gudstjenester med et snit på 
33 deltagere.   



Vores præstepar, Elisabeth & David Serner, var også gode til at lave aftener med 
forskellige oplæg. Derudover har både valgaften og VM-arrangementer bidraget til 
fællesskabslivet for danskerne i Jerusalem. Ud over missionspiloter, volontører, 
studerende og danske expats, er der kontakt til omkring 10 fastboende dansk-jødiske 
familier.   
En ganske stor del af Davids arbejde i Den Danske Kirke har med Israelsmissionens 
Unges projekter at gøre; primært Missionspiloter. Vi er meget glade for dette samarbejde 
med IU! Jeg har lyst til også her at ønske IU tillykke med omgrupperingen i medlemskabet 
af Dansk Ungdoms Fællesråd! Omgrupperingen betyder et markant højere driftstilskud fra 
DUF. Det gør det muligt for IU blandt andet at bidrage til Davids løn for det arbejde han 
gør for IU.  
Vi sætter også pris på, at Danske Sømands- og Udlandskirker i år har forlænget 
samarbejdsaftalen med os, så vi fortsat kan få lov at bidrage til det danske fællesskab af 
kirker i udlandet.  
Vores præstepar, Elisabeth & David, har gode relationer til de andre menigheder i 
Redeemer Church i Jerusalem, hvor gudstjenesterne holdes. Vi ved, at det danske bidrag i 
sammenhængen dér er værdsat. Det er en af grundene til, at vi fremover vil kunne søge 
visum til vores medarbejdere gennem den tyske menighed. Det har væsentlig betydning 
for os.   
Indtil nu har vi nemlig fået visum gennem Den norske Israelsmission. For at det er muligt, 
har vi lagt 50 % af en medarbejders arbejdstid i et af de samarbejder, vi har med Den 
norske Israelsmission. Det har vi gjort med glæde. Samarbejderne ikke er i sat i stand for 
et visums skyld, men for de enkelte projekters skyld. Men det giver os alligevel en anden 
fleksibilitet at kunne tilrettelægge vores indsats mere frit, med udgangspunkt i visum 
gennem den tyske menighed.  
  
Den norske Israelsmission er er vores nærmeste samarbejdspartner. De er 7-8 gange 
større end os og sidder for bordenden i to af vores primære engagementer i Israel uden for 
Den Danske Kirke. Det er Caspari Centeret i Jerusalem og Immanuelkirken i Jaffo.  
Året har været turbulent både på Caspari Center og i Immanuelkirken.  
Caspari Centers leder gik på pension i sommeren 2022, og der er endnu ikke fundet 
nogen til at tage over. Derfor blev generalsekretæren for Den norske Israelsmission de 
facto Casparis leder. Det er ikke en nem opgave at bestride fra Oslo, og dertil kom, at 
også generalsekretæren selv valgte at sige op per 1. december sidste år. Tilsammen har 
det ført til en utilfredsstillende situation, hvor der mangler retning og profil - selvom 
medarbejderne hverken er apatiske eller dovne, tværtimod.   
Vi følger udviklingen tæt. Vi sætter pris på en god relation til Den norske Israelsmission, og 
vi oplever at der lyttes til vores spørgsmål og kommentarer. Bed for Caspari Centeret.   
David Serner arbejder halvtids på Caspari centeret. Han er medudgiver af bogen ’ Jesus-
believing Israelis’ som er et forsøg på at kortlægge den messianske bevægelse i Israel. 
Det er en fornøjelse at gentage hvad jeg sagde sidste år, nemlig at vi er stolte over, at 
Israelsmissionen gennem Davids meget store indsats for bogen er med til at bidrage med 
grundig og gedigen viden om den messianske bevægelse.   
David har haft en del opfølgningsarbejde efter udgivelsen af bogen. Dels for at promovere 
bogen. Det lykkedes ham bl.a. at få taletid på the18th World Congress for Jewish Studies. 
Hans præsentation betød, at der ugen efter var 3000 flere besøgende på Casparis 
hjemmeside end normalt! Dels har der skullet laves nogle få justeringer af bogens 
informationer, og dels er der altid noget kritik, når man udgiver en sådan bog, som man 



også må komme i møde og forholde sig til. Bogen er udsolgt og 2. udgaven er på vej fra 
trykkeriet. Et stort og flot stykke arbejde, og vi er umådeligt stolte af David og hans bidrag 
dertil. Tillykke endnu en gang.  
David var også primær person i afviklingen af endnu et succesfuldt Discovering Jesus in 
His Jewish Context-kursus, der, som navnet siger, er en introduktion til Jesus set fra hans 
jødiske konteksts vinkel.  
  
I Immanuelkirken i Jaffo/Tel Aviv har det også været turbulent i fire-fem år. Samarbejdet 
med to præster gik i stykker, og derfor har der været forskellige midlertidige løsninger. 
Efter denne drøje omgang er der brug for en helt ny plan for, hvad man vil på den lange 
bane, og hvordan man vil nå det. Nu er der en proces i gang. Selvom vi ikke er den største 
økonomiske bidragydere, og selvom vi hylder et princip om, at de, der har formel 
indflydelse også skal have formel forpligtelse – også økonomisk, så glæder vi os over, at 
der lyttes til os. Både vores generalsekretær Christian og vores næstformand Jan har jo 
været præster i Immanuelkirken, ansat af den norske Israelsmission. På den måde kan vi 
bidrage med den erfaring vi har fra stedet. Vi har også haft nogle unge mennesker nede at 
hjælpe med at holde hjulene i gang i efteråret. For her er glæderne midt i 
besværlighederne: Der kommer jo stadig ca. 100 lokale besøgende til kirken i løbet af 
ugen. Kirken fortsætter med at være en helt unik platform for det primære, vi vil i 
Israelmissionen, nemlig at møde jøder med evangeliet.  
I efteråret ankom et nyt norsk præstepar, Siv & Eyvind Volle. De har taget godt fra og 
brugt mange kræfter på at opstarte genopbygningen af menigheden. Christian Rasmussen 
stod for indsættelsen af Eyvind i præstetjenesten sammen med en præst fra Norsk 
Israelsmissions landsstyre. Bed for Siv & Eyvind, for menigheden og for kirkens 
bestyrelse, som skal lægge en strategi for vejen frem.  
  
Vores samarbejde med forsonings-NGO’en Musalaha er baseret på nogle projekter, som 
vi laver sammen med Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde. Sidste år fik vi godkendt 
endnu et projekt inden for det, der kaldes Tros- og Religionsfrihedsvinduet. Projektet 
bidrage til at udruste ledere (unge, voksne og kvinder) i Israel og Palæstinas civilsamfund, 
så de bliver fredsskabere, der fremmer forsoning i deres bredere indflydelsessfære. Det er 
fase 3 af et samarbejde, der har kørt i nogle år. Projektet involverer 500 mennesker direkte 
gennem undervisning i forsoning og tros- og religionsfrihed samt udrustning til 
fortalervirksomhed via kurser.  
  
Apropos forsoning, så er studenterbevægelsen i Israel, FCSI, et eksempel på et arbejde, 
hvor forsoningsbestræbelser er en frugt af aktiviteterne, uden at det er det primære mål. 
FCSI har arabisk-, hebraisk- og engelsktalende grupper rundt omkring i landet. Grupperne 
mødes med mellemrum. For eksempel var 120 deltagere samlet 3 dage i september om 
passager i Det gamle Testamente for at tale sammen om den store historie, som Bibelen 
er, og som den præsenterer. Vi støtter Studenterarbejdet med meget stor glæde. Vi 
glæder os over den udveksling, der også er med danske studerende – fx i form af KFS’ 
højskoles’ deltagelse i en international studenterlejr i Petach Tikva i maj. Christian kom til 
Israelsmissionen fra KFS, og med ham er kontaktfladen blevet udbygget.  
  
DIM er en lille organisation. Derfor er vi helt afhængige af vores partnerorganisationer. Det 
er vilkårene, når man er lille, at man er afhængig af at lege med dem, der er større. Det 
har vi altid gjort, og vi har ofte haft mere indflydelse end vores størrelse berettigede til.   



  
I Den Danske Kirke i Jerusalem er vi ene om ansvaret og beslutningerne. Når det gælder 
vores engagement i Israel, så traf landsstyret i sommeren 2022 den beslutning, at vi ville 
gentænke vores prioriteringer i Israel. På samme tidspunkt fortalte vi Elisabeth & David, at 
vi har besluttet ikke at tilbyde at forlænge kontrakten med dem, når den løber ud næste 
gang i sommeren 2024.   
Det har slet ikke sin grund i utilfredshed med dem. Deres commitment og engagement har 
været over det forventelige, og de har leveret flot på deres stillingsbeskrivelse nu i 9,5 år. 
Årsagen til vores beslutning er udelukkende, at vi syntes, tiden var kommet til, at vi ville 
se, hvordan engagementskabalen nu skulle se ud - og bringe nogle nye øjne og kræfter 
ind i det. Landsstyret er i gang med arbejdet med det. I den forbindelse var landsstyret en 
tur i Israel i september, hvor vi besøgte vore partnere. Vi snakkede med de forskellige 
relationer, vi har, for at få indtryk af hvad status er på deres profil, og hvor godt de lykkes 
med deres arbejde. Vi er ikke færdige. Men vi er så langt, at vi kan sige, at der stadig vil 
være en dansk kirke i Jerusalem. Måske bliver profilen for den danske kirke justeret en 
smule, men i hvert fald kommer der efter sommer i år et opslag, hvor vi søger et 
præstepar, som skal engageres i tilsammen halvanden stilling, 150 %. Bed for denne 
proces.  
  
På Ebenezerhjemmet i Haifa takkede Johnny Khoury af efter næsten 20 år som leder. 
Han blev afløst af David Phillips, som har arbejdet der i en årrække. Det blev markeret ved 
en reception, hvor Christian var med. Han fortæller hvor opløftende det var at opleve, 
hvordan et markant antal menighedsledere deltog og på den måde udtrykte, at de så 
Ebenezer som hele bevægelsens plejehjem. Antallet af restriktioner fra staten stiger 
løbende, og der er hele tiden nye krav at forholde sig til. Ikke mindst de sidste års 
coronakrav har været en udfordrende periode. Men Ebenezerhjemmet er kommet godt 
igennem alligevel.   
  
På kontoret i Danmark var 2022 var et omskifteligt år med hele tre generalsekretærer på 
posten. Da Arne sagde op, var Kirsten villig til at springe ind lige fra barsel og påtage sig 
opgaven. Det gjorde hun med dygtighed, ansvarlighed og fleksibilitet. Vi er meget 
taknemlige for, at Kirsten ville gøre det, så vi kunne bevare en vis kontinuitet, i form af 
hendes kendskab til DIM. Vi er også taknemmelige for at vi kunne ansætte Christian i 
september. Han kom, så og udtrykte hurtigt begejstring for de fine og kompetente 
medarbejdere vi har. Ikke mindst Kirsten har været ham en stor hjælp i indkøringen. Så fik 
Kirsten nyt job som deltidsansat underviser i kommunikation på 3K-uddannelsen. Men vi 
er glade for, at der stadig bliver tid til at arbejde deltids som kommunikationsansvarlig i 
Israelsmissionen.   
Med Kirstens nedgang i tid skulle der justeres i opgaverne. Vi har kunnet flytte nogle 
administrationsopgaver ud på Torvets sekretariat; Christian har taget nogle opgaver, og så 
har vi besluttet at nedskalere vores magasin ganske kraftigt. Der kommer nu et mindre 
blad - stadig 4 gange i året, men der bliver skåret ind til benet og fokuseret på to ting: 
Vidnesbyrd fra det arbejde, Israelsmissionen gør og de mange partnerskaber, vi er med i, 
OG hvordan vores bagland kan bede og bære med. Nu skal Kirsten på barsel, og vi 
glæder os over at have ansat Benna Merrild til at varetage kommunikationsansvaret i den 
periode. Maria Risbjerg sørger for et skarpt og kompetent flow og indhold på SoMe og i 
vores nyhedsbreve, ligesom hun også er over vores hjemmeside.  



Kasper Bergholt har gjort et kæmpe arbejde med vores arkiv. Når han ikke lister rundt i 
kælderen, så er han ude i baglandet at undervise om kristendommens jødiske rødder, 
Jesus som Messias eller andet godt.   
Mads Bjørn har fortsat gang i et langt træk med at skabe relationer til jøder i København. 
Han har opbygget et lille messiansk-jødisk fællesskab, der med mellemrum mødes på 
fredag aftener i København.   
Desuden leder han en bedegruppe for det jødiske folk. Der er også en gruppe, der jævnligt 
samles i Aarhus for at bede for det jødiske folk og for Israelsmissionens arbejde. Mads 
Bjørn har skrevet en lille bog om jødisk bøn sammen med Kasper. Vi er rigtig glade for 
resultatet. Bogen introducerer både til og anerkender jødisk bønstradition som inspiration 
til Jesus-troendes bønsliv - af den simple grund, at vi har Bibelens store bønnebog til 
fælles. Køb bogen for en 50’er senere i dag.  
Vi er taknemmelige for vores dygtige medarbejdere i både Israel og Danmark. Husk dem i 
jeres forbøn.  
Vi vil gerne også sige tak til Bodil Skjøtt, der som utrættelig pensionist fortsat holder 
mange møder, hvor folk undervises om nogle af Israelsmissionens mærkesager, og hvor 
honoraret altid sendes til DIM. Bodil, du er stadig et stort aktiv for os, som vi er meget 
taknemlige for. Bodil er lige kommet hjem fra 10 dage i Israel, hvor hun sammen med Arne 
Mårup har undervist 14 præster og givet dem masser af stof til fremtidige prædikener.  
Bodil var også - sammen med Kirsten - primær motor i, at den europæiske LCJE-
konference kunne afvikles i Haslev i oktober med Israelsmissionen som vært. 
Konferencen var gode dage. Alle blev opmuntret af at høre, hvad der sker rundt omkring i 
Europa med hensyn til at række ud til jøder, og hvor der også blev sat lys på f.eks. 
antisemitisme i Frankrig. Der var et bevægende online møde med Jews for Jesus-
medarbejdere i Ukraine.  
Vi vil også gerne sige varmt tak til de frivillige, der lægger en stor indsats for dagen ude i 
de genbrugsbutikker, som vi i Sorø, Odense og Brejning er en del af sammen med 
Mission Afrika. Det er en kæmpe hjælp for os, at der uge efter uge pukles for lave 
præsentable og attraktive butikker, der genererer økonomisk støtte til vores arbejde. Tak!   
Det bringer mig til at sige noget om økonomi. Israelsmissionen har grundlæggende en 
god økonomisk bund i form af, at vi har betalt vores del af Torvet ud, og vi ejer lejligheden i 
Jerusalem, hvor præstefamilien bor.   
Men vi må erkende, at forholdet mellem gaveindtægter og driftsudgifter er for langt fra 
hinanden. Vi har i årevis været afhængige af gode afkast fra en investeret arv, som vi fik 
tilbage i 00’erne. Men det finansielle marked viste i 2022, at det er halsløs gerning at 
basere vores arbejde for meget på det. Derfor har vi måttet beskære udgiftsbudgettet for 
2023. Vi mangler ikke desto mindre en halv million kr. for at nå i balance. Det kan enhver 
regne ud, at vi ikke kan fortsætte med. Vi har begyndt en fundraising-kampagne, hvor 
Mads Bjørn ringer rundt og opmuntrer folk til at støtte os. Jeg vil også gerne opmuntre jer 
til at overveje, om I kan hæve jeres gavebidrag, og om I har venner og bekendte som vil 
være venner med os. Vi er i gang med at reducere omkostningerne mest muligt og 
samtidig sigte efter at få mest muligt formål for de midler, vi har. Vi håber, at vi på den 
måde kan ære jeres støtte.  
  
Tak  
  
Tak for jeres støtte og engagement i Israelsmissionens arbejde. Tak for forbøn. Vi oplever 
muligheder, glæder og besværligheder. Sådan er det i Guds mission. Men arbejdet 



fortsætter. Vil I fortsætte med til at bakke op og tænke med og bede for Israelsmissionens 
arbejde og for det jødiske folk i Danmark og overalt? Tak for jeres forbøn for og medleven i 
og støtte til vores arbejde her og i Israel.   
Tak for jeres lydhørhed nu.   
  
Krista Rosenlund Bellows  
  
 


